*1 หน้า หมายถึง 1 หน้ากระดาษขนาด 8 หน้ายก และผู้วิจัยจะใช้เกณฑ์นี้เป็นหลักในการนับจำนวนหน้าของร้อยแก้วแนวขบขันทั้งหมดที่ใช้เป็นข้อมูลในวิทยานิพนธ์นี้

เมื่อ ร.ศ. 120 หรือ พ.ศ. 2445) และเรื่องท่าตามฝัน (แต่งเมื่อ ร.ศ. 126 หรือ พ.ศ. 2451) ปรากฏในวงวรรณกรรมไทย นับแต่นั้นมาเรื่องสั้นไทยก็มีลักษณะเป็นตัวของตัวเองมากขึ้น และมีพัฒนาการต่อมาเป็นลำดับ เรื่องสั้นทั้งสองเรื่องนี้จัดเป็นเรื่องสั้นแนวขบขันด้วย

คือบรรจุค่าประมาณ 10,000-40,000 คำ (เปลื้อง ณ นคร 2514 : 101) ร้อยแก้วแนวขบขันในรูปแบบนวนิยายนี้มีจำนวนน้อยที่สุดและเกิดขึ้นหลังสุด นวนิยายแนวขบขันเรื่องแรกได้แก่เรื่องจดหมายจางวางหว้า พระนิพนธ์ของ น.ม.ส. (นามปากกาของกรมหมื่นพิทยาลงกรณ์) ลงตีพิมพ์ในนิตยสารวิปโยธาช่วง ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) จดหมายจางวางหว้าจัดเป็นนวนิยายขนาดสั้นเขียนในรูปแบบจดหมาย ไม่ได้ลงพิมพ์ติดต่อกันทุกฉบับ มีเว้นบ้าง จดหมายจางวางหว้ามีอิทธิพลต่อนักประพันธ์ร้อยแก้วแนวขบขันในสมัยต่อมาอย่างมากทั้งในด้านรูปแบบและเนื้อหา ดังจะเห็นจากเรื่องจดหมายเจ้ากรมเป่าในนิตยสารศรีกรุง พ.ศ. 2470 จดหมายพระนมหรีมในนิตยสารไทยเขมม พ.ศ.

บางส่วน
เป็นการเสนอความคิดที่แปลก ๆ ขบขันและพลิกความคาคหมายของผู้อ่าน บางส่วนใช้ภาษาที่
ขบขัน และบางส่วนสร้างเป็นเรื่องมีตัวละครและบทสนทนาที่ขบขัน ปัญหาพยากรณ์ส่วนใหญ่ยาว
ประมาณ 1 หน้า

บทความแนวขบขันเฟื่องฟูมากในช่วง 10 ปีสุดท้ายของสมัยรัชกาลที่ 5
เริ่มต้นที่นิตยสารลักวิททยา ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443) ลงพิมพ์บทความแนวขบขันหลายประเภท
คือบทความแสดงความคิดเห็นในเรื่องต่าง ๆ ซึ่งผู้เขียนแสดงความคิดเห็นในเรื่องแปลกพิสดารที่
ผู้อ่านคิดไม่ถึงทั้งยังมีการให้เหตุผลและการใช้ภาษาที่ขบขัน เช่นบทความเรื่องสรรพเครื่อง
ราคาฉิว ของแม่วัน บทความเชิงเล่าเรื่องประสบการณ์ที่น่าสนใจทั้งยังแทรกข้อวิเคราะห์วิจารณ์
ซึ่งเขียนด้วยสำนวนภาษาที่ขบขันและมีแง่คิดคมขำ เช่นเรื่องไปตุลละครโรงคิกค้าบรพ ของ
น.ม.ส.

หลังจากวชิรญาณวิเศษออกมาได้ 9 ปี เมื่อ พ.ศ. 2437 จึงได้เปลี่ยนกลับมา ออกเป็นรายเดือน และใช้ชื่อว่าวชิรญาณอีกครั้งหนึ่ง ในช่วง ร.ศ. 144 (พ.ศ. 2438) ถึง ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) มีเรื่องสั้นลงพิมพ์เกือบทุกฉบับ เรื่องสั้นมีหลายแนวมากขึ้น แนวที่นิยม มากคือเรื่องสืบสวน เรื่องสั้นแนวขบขันจึงลดน้อยลงกว่าในสมัยของวชิรญาณวิเศษและบางเรื่อง กลับไปมีลักษณะเป็นการเล่านิทาน เรื่องขบขันแบบเรื่อง "ปลาต" ยังมีอยู่บ้าง แต่ไม่เรียกว่า "เรื่องปลาต"

อาจ กล่าวได้ว่าเรื่องหงส์ เป็นจุดเริ่มต้นของความพยายามในการประพันธ์เรื่องสั้นแนวขบขันให้มีการ ประสมประสานรูปแบบ เนื้อหา และสำนวนภาษาได้อย่างแบบเนียนกลมกลืน นิตยสารวชิรญาณ ตีพิมพ์จนถึง พ.ศ. 2458 แต่เรื่องสั้นมีลงพิมพ์ถึงเพียง ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) หลังจากนั้น ได้เปลี่ยนไปลงพิมพ์เรื่องประวัติศาสตร์ พงศาวดารและวรรณคดีร้อยกรองแทนเรื่องสั้น

ปีเดียวกับที่นิตยสารวชิรญาณเริ่มเปลี่ยนรูปแบบไปคือ ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) ได้มีการออกหนังสือฉบับหนึ่งซึ่งแม้จะมีเพียงไม่กี่ฉบับ แต่ก็มีความสำคัญเกี่ยวกับร้อยแก้วแนวขบขัน หนังสือนั้นคือสยามประทีปของกรมหลวงประจักษ์ศิลปาคม รูปแบบนั้นเป็นนิตยสารแต่พิมพ์ออก เป็น ครั้งคราวไม่แน่นอน มีทั้งหมด 12 ฉบับ จุดมุ่งหมายก็เพื่อล้อเลียนนิตยสารสยามประทีปสุนทรวาท พิเศษของ ก.ศ.ร.

หรือตอบปัญหาเกี่ยวกับประวัติศาสตร์
แบบสยามประภี ข้อความส่วนใหญ่ก็เป็นข้อความเดียวกับในสยามประภีที่ต้องการจะล้อ เพียง
แต่เพิ่มเติมหรือตัดแปลง เนื้อความให้เป็นการเสียดสีอย่างค่อนข้างจะเจ็บแสบ บทความแนวขบขัน
ในหนังสือนี้ถ้าผู้อ่านไม่ได้อ่านสยามประภีมาก่อนจะไม่เข้าใจและไม่ขบขัน

หลังจาก ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) ได้เกิดความเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับ
นิตยสารของไทย คือเกิดความตื่นตัวในการออกนิตยสารเพื่อความบันเทิงซึ่งมีผลกระทบต่อร้อยแก้ว
แนวขบขันด้วย กลุ่มนักประพันธ์ก็เปลี่ยนไปจากยุคนี้โดยสิ้นเชิงซึ่งยังผลให้ร้อยแก้วแนวขบขันมี
ลักษณะที่หลากหลายมากขึ้น

3.2 ยุคลักวิทวิทยาถึงชวนหัว (พ.ศ. 2443-2453) ลักวิทวิทยาเป็นนิตยสารรายเดือน
เริ่มออกฉบับแรกเมื่อเดือนกรกฎาคม ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443) คณะผู้ร่วมกันออกนิตยสารนี้
เรียกตนเองว่า "คณะลักวิทวิทยา" ประกอบด้วยกรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ (พระองค์เจ้ารัชนี้แจ่มจรัส)
เจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรี (สนั่น เทพหัสดินทร์ ๗ อยุธยา) พระยาสุรินทรราชา (นกยูง วิเศษกุล)
พระยาประภากรวงศ์ (ว่อง บุณนาค) และนายราชาฉัตรยานุหาร (พาสน์ บุณนาค) ต่อมามีเพิ่มขึ้น
อีกคนหนึ่งคือพระยาราชพิณิจัย (อุทัยวรรณ บุรณศิริ)

เนื่องจากกลกวิทยาเป็นนิตยสารในแนวล้อเลียนจึงมีร้อยแก้วแนวขบขันอยู่มากพอสมควร ส่วนใหญ่จะเป็นเรื่องสั้นและบทความเชิงล้อเลียนตามแนวของนิตยสาร แต่เรื่องสั้นและบทความเชิงล้อเลียนตามแนวของนิตยสาร แต่เรื่องสั้นและบทความขบขันซึ่งมิได้มุ่งหมายจะล้อเลียนก็มีอยู่ด้วย กลกวิทยาพิมพ์อยู่ถึง พ.ศ. 2448

ใน ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2477) มีนิตยสารอีกฉบับหนึ่งตีพิมพ์ออกมาคือทวิปัญญา รายเดือน ของทวิปัญญาสโมสรซึ่งสมเด็จพระบรมโอรสาธิราช (พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว) ทรงตั้งขึ้น ร้อยแก้วแนวขบขันในทวิปัญญามีมากพอสมควรโดยเฉพาะอย่างยิ่งงานในรูปแบบเรื่องสั้นมีถึง 18 เรื่อง

ทรงแตงนวนิยายแนวขบขันเรื่อง จดหมายจางวางหว่า และเรื่องสั้นหลายเรื่อง แม้วินและเขียนหวานก็แต่งเรื่องสั้นขบขัน นักประพันธ์เรื่องขบขันคนอื่น ๆ ได้แก่ ผาด ลูกอิน และ ชามภูวราช

หลังจากทวิปัญญาเลิกกิจการไปใน พ.ศ. 2449 นักประพันธ์ผู้จัดทำนิตยสารทั้ง 3 ฉบับที่กล่าวมาข้างต้นก็ได้ออกนิตยสารอีกคนละฉบับ เริ่มต้นด้วยนายเหลียมออกนิตยสารสำราญวิทยา รายปักษ์ เมื่อ ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449) มีจุดมุ่งหมายต่างไปจากกลกวิทยาคือมุ่งจะให้ เป็น "...หนังสืออ่านเล่นให้สนุกสำราญเสมอ... เรื่องใดที่ไม่สนุกจะไม่นำลง เป็นประธานให้ เบื่ออ่านเป็นอันขาด" (นายเหลียม 2449 : 1) จากการทำมุ่งจะให้ ความสนุกสำราญเป็นสำคัญ เนื้อหาส่วนใหญ่จึงมีอารมณ์ขันปรากฏอยู่มาก แม้นิตยสารนี้จะออกตีพิมพ์เพียง 10-12 ตอน แต่มีเรื่องสั้นขบขันกว่า 15 เรื่อง และยังมีบทความขบขันอีกหลายเรื่อง นิตยสารฉบับนี้แม้จะมีนักประพันธ์อื่นร่วมเขียนเรื่องลงบ้าง แต่นายเหลียมก็ยังคงเป็นผู้ประพันธ์เรื่องส่วนใหญ่โดยเฉพาะเรื่องสั้นขบขัน เช่น เรื่องมหาคึ่งเปรี้ยว คำกำไรอย่างขับ และบทความขบขัน เช่น สวรรค์ชั้นโสฬส นักเขียนคนอื่นได้แก่ปู่เค็มและคอปิโค

ใน ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) กรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ทรงออกนิตยสารอีกฉบับหนึ่งคือนิทราบุเคราะห์รายเดือน ซึ่งออกพิมพ์จำหน่ายได้ไม่ถึงปีก็เลิกกิจการไป แม้กระนั้นก็ยังมิ

เรื่องสั้นขบขันของ น.ม.ส. ที่เป็นเรื่องที่แต่งได้คืออยู่หลายเรื่อง เช่น ท่าตามผัน ท่านผู้หญิงกันโงก นายคัยนักสืบ เป็นต้น มีข้อนำสังเกตเกี่ยวกับการลงนามผู้แต่งเรื่องขบขันในนิตยสารนี้ก็คือ มีบางเรื่องไม่ลงนามปากกาโดยตรงแต่บอกทางอ้อม โดยอ้างถึงผลงาน เช่น เรื่อง ท่านผู้หญิงกันโงก ลงว่า "ผู้แต่งเรื่อง แม่วันปลอม" เป็นผู้แต่ง เรื่อง แม่วันปลอม นั้นแต่งโดยแก้วกลบ (กรมหมื่นพิทยาลงกรณ์) ลงในลักวิทยา พ.ศ. 2444

และท้ายที่สุดสมเด็จพระบรมโอรสาธิราช (รัชกาลที่ 6) ทรงออกนิตยสารชวนหัวรายสัปดาห์เมื่อ ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) นิตยสารนี้มีจุดประสงค์เน้นความตลกขบขัน ดังที่ได้ชี้แจงไว้ในคำนำว่า "...ความตั้งใจของหนังสือพิมพ์(นี้) จะชวนให้หัวเราะ ถึงแม้จะไม่ถึงกับท้องแข็งก็พอแต่เพียงยิ้ม ๆ จะได้พอเป็นเครื่องอ่านเล่นแก้รำคาญ" (คำนำ 2504 : 1) นอกจากนั้นในคำนำยังชี้แจงไว้อย่างชัดเจนว่าจะมุ่งสร้างความตลกขบขันโดยวิธีใด

3.3 ยุคศรีกรุงและศัพท์ไทย (พ.ศ. 2453-2468) ในช่วงต้นรัชกาลที่ 6 มี

นิตยสารที่เสนอเรื่องบันเทิงคดีเกิดขึ้น 2 ฉบับ ฉบับแรกคือนิตยสารสยามมวยรายเดือน เริ่มออก ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455) ในนิตยสารนี้เริ่มสังเกตเห็นความนิยมเรื่องแปลทั้งเรื่องสั้น นวนิยาย และบทความที่ให้ความรู้ แต่เรื่องสั้นของไทยก็มีลงพิมพ์ทุกฉบับ เรื่องสั้นเริ่มมีหลายแนวมากขึ้น เช่น เรื่องรัก เรื่องชีวิต และเรื่องสืบสวน แต่เรื่องสั้นแนวขบขันก็มีจำนวนไม่น้อย ผู้ประพันธ์เรื่องสั้นแนวขบขันของสยามมวยไม่มีผู้ใดมีผลงานมากและเด่นเป็นพิเศษ ส่วนใหญ่จะแต่งนามปากกาละเรื่อง เช่น นกขุนทองเขียนเรื่องปิ่นเบรานิ้ง ป.

ในช่วงปลายสมัยรัชกาลที่ 6 นิตยสารอีกฉบับหนึ่งที่มีเรื่องขบขันลงพิมพ์คือนิตยสารเสนาศึกษาและแผ่วิทยาศาสตร์รายเดือน ของกรมยุทธศึกษาทหารบก นิตยสารนี้เริ่มออกตั้งแต่ ร.ศ. 134 (พ.ศ. 2458) เนื้อหาส่วนใหญ่เป็นเรื่องวิชาการ เรื่องบันเทิงคดีมีไม่มากนัก ถึงกระนั้นก็ดี เรื่องสั้นแนวขบขันก็มีลงตีพิมพ์ถึง 13 เรื่องในช่วง 3 ปีสุดท้ายในรัชกาลที่ 6 เหตุที่เรื่องขบขันเพิ่งเริ่มมีในตอนปลายรัชกาล ทั้งที่นิตยสารเริ่มออกมาตั้งแต่ พ.ศ.